¹⁾ Soll hier der Ableitung des Kehrbaches gen Wiener Neustadt Ausdruck finden? Vgl. S. 6 am Eingange.

c. 1165.

No. 89. Traditio in Herbirchirchen.

R. Quidam nobilis ingenuus Wernhardus de Starcholtshoven tradidit predium in Herbirchirchen ad altare s. M. sq. C. in oblationem fratribus pro remedio anime Patris ... ut semper proximus heres de cognatione canonicus, dispensator fratrum in eodem predio, in anniversario die predicti Chun[radi] (solveret servicium).. T. Liebart Cha[ste].. Diepolt de Wippenhusen et filii sui, Hainricus de Alhershusen . . .

C. c. f. 19. Zusatz unten, Quadrat ausgeschnitten. B. v. E. c. 1166.

No. 90. Advocatia in Katsch.

Hainricus Pri[us] iunior laudavit in manum ep'i Alberti, ipse et miles eius Dietricus, quod advocatiam de Chaths nulli in beneficium concedat, nec subadvocatum ibi ponat sine petitione et assensu episcopi. Et resignavit eandem advocatiam in manum ep'i, si contra hoc laudamentum fecerit. H. r. t. s. Raehwin, Ortwin, Volmar, Waltman, Haertwic, Hainrich, Gerwic et de suis Dietrich et Chvonrat Suevus et alii.

Cod. N. 189 f. 56 v. Durch Zahn abg. Arch. XXVII. 268. N. 14 und C. d. A. Fr. I. 109 N. 111.

No. 91. Censuales in Craina.

R. Johannes Frisingensis ecclesie sacerdos familiam suam, servos et ancillas 14, in manus Herewici debitoris commisit coram Duce, qui est advocatus apud Lonke, astantibus Otacher de Bosenic, Herewic et frater ejus Trebemer, Amalunc, Johannes ejusdem familie et Ernst, eo tenore quod ipse [eos] super altare s. M. sq. Corb. obtulisset, ut post mortem suam unusquisque 3 nummos episcopo Alberto pro annum persolveret et quod nullus ep's potestatem habeat, alicui in beneficium eos prestare et a se in censum eorum dare. Hanc delegationem Herewicus complevit sub testibus: Fritilone de Ismaningen, Gerwico de Hors[k]enhoven, Gotefrido de Frisinga, Herewico de Creine, Heinrich de Perchah, Imbrico, Sigibotone et aliis quam plurimis.

Cod. der herz. Wolfenbüttelschen Bibl. 9. 7. f. 35. Abg. durch Zahn Arch. XXVII. 263. N. 15. C. d. A. Fr. I. 109 N. 112.

No. 92. 1168 27 IV. [Emtio praediorum militiae templi.]

In n. s. et i. tr. Patris et filii et sp's sc'i. Amen.

Notum sit universis tam presenti[bus] quam futuris, quod ego Bertrandus per Dei gratiam milicie templi magister totius capituli communi assensu et approbatione, sine omni contradictione, libere et quiete trado et tradendo confirmo Othoni comiti palatino maiori, et eius heredibus iure perpetuo predium Othmarshart et Liuchenthal cum familia et omnibus pertinentiis suis, et quicquid iuris in eo habere domus templi militum videbatur, ea libertate et integritate, qua prefata domus eum habebat tenendum et possidendum in perpetuum. Et ut hec venditio, et mea et totius capituli concessio rata et illibata permaneat, sigilli mei appositione presentem paginam corroborari iussi; et hoc predium delego in manu et in custodia fratris sui Friderici palatini comitis. Conditione tali, ut ipse fideliter illud servet predicto fratri suo O. Ipso autem non superstite, uxori et filiis suis. Huius rei testes sunt Fr. W. de Guirchia. Fr. Wterius de Berito. Fr. Hugo de Corbuil. Fr. Petrus bellus ocul's (oculus?). Fr. Bonifacius Lombardie preceptor, qui precepto magistri et totius capituli hanc venditionem fecit. De seculo testes sunt hii: Dux Welfo, de Rabensperch, et Herman de Ramunge, ministerialis suus. Trageboto de Moringen. Perholt de Cella. Rudolf Tileman. Rogerius de Ezemansmitte, ioculator. Hii sunt homines supradicti Welphonis. Heinrichus Burchgravius Ratisponensis. Rogerius de Chadolstorf. Hartnit de Hergesingen. Wernh. de Lugeberch. Heinrichus Maare. Conrat Spisarius. Hii sunt homines burchgravi' 1). Hadamar de Ahehusen. 2) Remboto de Mosebach. Chuno de Hovedorf. Wilehart de Trune. Rudo[l]f de Milenhoven. Herrant de Ergoltingen, et Walchon Skiche. Hartwicus de Altheim. Perholt de Ana. Ugo de Starcholsthoven. Heinrichus de Emphembach. Osericus de Valchenberch. et homo suus Heitvolch, de Emmendorf. Heinrichus parvus de Phefenhusen. Sifrit de Wartemperch. Godefridus Eistersteun. Ekehart de Lengendorf et frater suus Ulricus. Willebolt de Gisebac. Wernh. Skerio de Northoven. Meingoz de Cheminaten. Har[t]man de Schillingesvi[r]st. Pernhart de Gredingen. Tageno de Othmarshart. Rogerius de Linthahe iunior. Conrat Athare. Conrat Ploch de Dornberch. Fridericus de Rohelingen. Sagelin ioculator. Ernestus de Lirendorf. Sibant de Arbenhoven. Hartwic Clachel. iunior Gotefrid suevus. Wezilo de Ardingen. Merboto de Ebes. Factum est hoc privilegium Anno incarnationis dominice M^o. C^o. LX^o. VIII^o. Mense Aprili. V Kl'. Maij. feria V^a. Luna V^a. Anno III^{to} Amalrici Jerosolimorum Regis. Latinorum vero 3) Amalrico patriarcha in Jherusalem.

Or. im R. A. mit Bleisiegel an rother Seidenschnur: Zwei Reiter mit eingelegten Lanzen auf sprengendem Pferde — Sigillum militum; rückwärts ein 5säuliger Tempel — Christi de templo. Reg. B. I. 264. Bei 1) steht bruxgrauui, 2) Ahebusen, 3) gekürzt o über v, wie oft.

No 93. 1169 Aug. — 1170 März. Laudamentum, quod factum est [Ottoni] Palatino comiti pro redemptione captivorum.

Laudavit Episcopus, in beneficium dare Palatino comiti 50 mansos de beneficiis¹⁾ suorum ministerialium, et ut ipsi de manu Palatini comitis suscipiant. Laudavit etiam investire eum 50 mansis, que proxime sibi vacare inciperent. Laudavit quoque concedere sibi beneficium excepto unius hominis sui, a quo Palatinus comes impetraret, quod suo beneplacito fieret. Quod si Palatinus comes episcopo morte preventivo his mansis non fuerit investitus, laudatum est a clericis et ministerialibus, quod fideliter iuvabunt apud eius successorem, quatenus predictum laudamentum compleatur.

Hoc laudamentum completum est ab episcopo in beneficio tam ministerialium quam in illis aliis 50 mansis, nisi quod adhuc debet ei concedere 30 hobas beneficiatas, quando proxime vacare ceperint, et nihil ultra, liberque est ab omni alio laudamento.* T. de clericis: Engils[calchus] prepositus, H[einricus] s. Andreae ppts, R[ahwinus] s. Viti, B[erhtoldus] s. Zenonis, Hartm[üdu]s parochus, Conradus magister, Ulrichus ppts s. Arsatii, Wolfhart decanus. De laicis: Hademar de Ahehusen, Otto de Asheim. De nostris: Fridrich, Gerwic, Heinrih, Eberhart, Adalolt, Fritilo et fratres sui. De suis: Ulrich de Holz[usen], Ortoif, Wicnant, multi alii.

Cod. N. 189 f. 56 v. und f. 57 unten angefügt B. v. E. c. 1170. Gedr. ohne Zeugen bei Huschberg S. 318 N. 12. Zahn Arch. f. Oe. G. Q. XXVII p. 234 N. 2. Bei ¹⁾ steht: beneficium.

No. 94. 1175 16|III. [Chunigunt abbatissa inferioris Monasterii Ratisponae confirmat donationem abbatissae Richizae.]

(Crismon) In n. s. et i. tr. Noverit tam moderna etas quam successura posteritas, omnesque iusticiam et veritatem Dei colentes, qualiter Richiza inferioris monasterii abbatissa quaedam predia annuo censu 15 talenta minus 30 denariis solvencia absque omni contradictione tradidit ac delegavit super altare s. Marię ad oblationem dominarum ibidem Deo famulantium. Hanc autem tradicionem et delegationem Chvnegynt abbatissa, que prememorata abbatissa memorie felicis memorie ac meriti successit, firmissimo iure sue confirmationis, ut videlicet illam per omnia imitaretur, sana et ir retractabili corroboratione munivit, et in presentia Ottonis palatini eiusdem ecclesie advocati, illo annuente et conveniam suam prebente, invincibili lege ratam fecit haberi. Horum autem prediorum duo sita sunt in villa, que vulgariter dicitur Schirlingen, ad tria talenta, Tröbelingen, ad 3 talenta, Manigoltingen, ad 12 solidos, Osterheim, ad 10 solidos, Linthart ad talentum, Lierndorf ad 5 solidos, Mvoren ad 6 solidos, Alhesdorf ad talentum, Schirhin ad talentum, Niuwenhusen ad talentum, molendinum Walkersteten ad 6 solidos. Neque vero spiritalis secularisve persona hanc tradicionem inmutare, auferre, alienare, presumat, testimonio probatorum virorum per aurem in memoriale tractorum perpetua securitate firmata est. Et ne predicta donatio a fide et memoria succedencium posset excidere, hanc inde kartam conscribi et impressione sigilli communi consensu ministerialium prenominate ecclesie placuit signiri. Huus autem tradicionis et assercionis isti sunt testes: Otto palatinus, Purchart de Steine, Chadelhoh de Chir[ch]perch, Ratolt de Reinprehtisdorf, Herman et Chvⁿrat, Ernest de Druhpatch, Ernest de Schirlingen, et duo filii sui Chünrat et Wernhart, Sahse de Schirlingen, Marewart et frater eius Chvⁿo, Wichman de Schirlingen, Perhtolt de Mansdorf, Willehalm de Ratispona, Gotfrit de Linthart, Adelhart de Prisingen, Ulrich de Holzhusen, Ulrich de Pentlingen, Gotfrit de Schirlingen, et frater eius Wernhet de Linthart, Albreht de Schirlingen, Albreht de Lierndorf et alii quam plures. Si quis autem huius tradicionis emulus hanc distrahere et a stipendiis predictę ecclesie alienare intenderit, tam ecclesie quam xpi anathema sit, et cum Iuda traditore coequatus, nisi respiscat, eterna dampnatione feriat. Amen. Acta sunt hec anno d'nicę incarnationis M^o C^o LXX^o V^o. Indictione VIII^a. XVII^a Kl. April. Imperatore Friderico regnante et id ipsum imperante.

Or. im R. A. Unten mit Entfernung des Siegels beschnitten.

No. 95. c. 1180. Censuales.

a. Noverint omnes xpi fideles presentes et posteri, quod Fridericus, canonicus Fris. ecclesie et prepositus in Wertse, tradendo delegavit quandam famulam suam Perhtam cum 5 liberis suis et omni illorum posteritate ad altare s. M. sq. C. in comunem usum fratrum ad censum 5 den. T. Albero de Sandoltshvsen, Gerwicus de Pubenh[usen], Diepolt de Wippenh[usen], Chvonrat Sappo, Hainricus de Zuelsdorf et filius eius Ortoif, Gotfrit de Altenh[usen], Liebart puer Chasti, Hainricus filius Hainrici de Utingen, Sifrit et Hainricus et Gerwicus, fratres uterini de Hettenschirchen, Sifrit Macellarius, Dietmar de Risin, Hartuicus in Richil, Hainricus Snurhunt, Hainrich de Aibilingen, Ulrichus custos, Perhtoldus custos, Ulrichus, Volcholt et alii multi.

b. R. Item notioni omnium fidelium subiciendum duximus, quod eadem die et hora Gerwicus, frater predicti Friderici prepositi, tradidit et delegavit homines suos utriusque sexus, quos libera tradicionem ab uxore sua Gerbirga possederat, ad a. s. M. sq. C. ad 5 den. censum sic tamen, ut ipse traditos et delegatos in vita sua possideret. Homines delegati: Alheit, Mathilt, Iuta, sorores; item

Alheit uxor Chopponis Chunradi; item Alheit Helleschit et soror eius Livcart, et frater earum Chönrat, item Herburch, filia Opeti, et fratres illius Reginmar et Otto; et omnium horum posteritas. T. omnes in traditione proxime suprascripti.

C. N. 190 f. 23. B. v. E. c. 1190; ad b. puto de Pubenhusen. Vgl. MB. VIII. 417.

No. 96. c. 1180—90 Censuales.

Notum s. o. z. f. t. f. q. pr. quod Comes Pernhardus de Blozze et uxor eius Chunigunt traderunt ad altare s. M. Rihchardam cum 4 filiis et 2 filiabus per manum Adiloldi de Dornenbach persolvendo censu 5 nummorum singulis annis. T. Gotescalcus de Hageningen et frater eius Otaker, Chvonrat de Haidolvingen et nepos eius Fritlo, Ludwich de Haidolvingen, Gerwich de Horskenhoven et nepos eius Adelolt iunior, Hainrich de Wolvoltesdorf, Otto Choph, de Wartenperch, Mazilo, Hainrich, Pezilo, de Frisingen.

Cod. N. 190 f. 24 v. B. v. E. c. 1140.

No. 97. 1181 (December.) Confirmatio concambii monasterii S. Lamberti.

R. Albertus, Frising. ep's, contractum inter Peringerum Abbatem S. Lamberti et d'num Dietimarum de Liethstein confirmat. Dietimarus 6 mansos iuxta Lazinich, vulgo propter novitatem Gervot appellatos, cum adnenti silva et omnibus colendis, que tangit silvam Razman, ab ep'o in feodum habitos, tradidit ecclesie s. Lamberti, recipiens in concambio Medwetstorf et molendinum ibidem, in Mitterdorf 2 predia, in Lonk unum, in Hüntstorf prope Undrim 1, in Segor 1, in Celtwich 2, in Ratenberch 2, superius iuxta Mv^ram apud Purchstal 2, in Gezendorf 1, superadditis 60 marcis denariorum, quod idem Ditimarus ab ep'o in feodum accepit. Acta s. h. apud Frisacum in presentia Ducis Styrie Otakeri, annuente capitulo, faventibus ministerialibus Fris. Testibus: Dietrico ep'o Gurcensi, Rödolfo abbate de Admünd, Werinhero pp'to de Sekkowe, Vulfingo de Kapfenberch, Otto de Stubenberch, Swikerus de Gestinich, Otto de Kremes, Herrandus de Wildonia, Lantfridus de Dirnstein, Otto de Stain, Offo de Teupnbach fraterque eius Ulicrus de Chustelwanch, Waltmannus de Pastperch min. eccl. Fris. Chünradus de Velze, officialis eiusdem eccl'ie, Arbo et Walchunus de Dirnstein, Ditricus de Puchse, Marchwardus de Schalvn, Ditimarus de Haslar, Peringerus de Peierdorf, Popo de Wokenperge, Albertus Schüchprenne, Gerungus de Waissendorf, Engelscalcus longus, Eberolfus et frater eius Otto de Stretewich, Rv^ozō iudex de Frisaco, Albertus de Turri, Wasgrimus thelonearius, Pero, Rödolfus, Hartmudus, Waltricus, Ditimarus et alii quam plures. Datum Frisaci, ao' d'ni MCLXXXI^o.

Or. in S. Lambrecht. Abg. C. d. A. Fr. I. 115 N. 117. Steir. UB. I. 580.

No. 98. 1181 (26—31. December oder Anfangs Januar 1182). Confirmatio Ducis Stiriae Otokari. Otokar Dux Styrie cum Alberto ep'o Frising. Frisaco constitutus, confirmat concambium inter monasterium S. Lamberti et ministerialem suum Ditmarum de Lichtstein — iisdem testibus. Datum Frisaco anno Dni M.C.LXXXII.

Or. in S. Lambrecht. Otto de Stain heisst hier „de Saxo“, statt Velze steht Welze, statt Haslar, Haslarn, und nach Dirnstein ist eingefügt: Richerus de Seder et frater eius Leopardus. Abg. C. d. A. Fr. I. 116 N. 118. St. UB. I. 581.

No. 99. 1184. November. Censuales in Oberwels.

R. Adilbertus ep's, cum tempus instaret, quo debitum morti solveret, Richkardam cum filiis Sigbotone et Hainrico, filia Chunigunda et eius filia Elspeta et quandam Emehildam eiusdem cognitionis in domo sua Welze per manum cuiusdam Lamberti de Chienberch ad altare s. M. sq. Corb. Frisinge pro censu 5 denariorum delegari fecit, quod et factum est in die depositionis prefati episcopi. T. Chvonradus ppts s. Andree, Engelschalcus ppts Novę celle, Hainricus capellanus, frater Isengrimus, Waltmannus de Pastperc, Lantpertus de Chienberc, Gerolt, Tamelhart, Rüdolf de Riede, Wernher de Frimuntspach, Eberhart de Tagolfingen et filius eius Eberhart, Wolfherus dispensator, Hainricus de Widersperc, Gerboldus de Carneola, Pernhardus de Lonca.

Cod. der hzg. Wolfenb. Bibl. 7. 9. f. 41. Abg. Arch. f. K. Ö. G. Q. XXVII. 268. N. 19. C. d. Austr. Fris. I 119 N. 120.

IX. Sub Episcopo Ottone II 1185—1220.

No. 100. 1187 15 | II—4 | IV. Traditio Gebehardi Comitis de Sulzbach.

In n. s. et i. tr. Omnium scę Dei ecclesie cognoscat industria, qualiter ego Gebehardus comes de Sulzbach ad petitionem ven. d'ni et consanguinei mei Ottonis Frisingensis ep'i secundi, nec non ob remedium anime meę, omniumque parentum meorum tradidi s. Marie Frisingen. Bertham, filiam Mahthildis de Utinge, quam duxit Engilmar de Mv'nichen, delegans eandem Bertham in manus Bernhardi nobilis viri de Moln ea ratione, quod ipsa et posteritas eius verterentur in re (!) ministerialium eiusdem ecclesie. H. r. t. s. Fridericus palatinus, Otto Lan[t]gravius de Steveningen, Perhtoldus et Ulicrus comites de Perge, Chvnradus Felix puer, Ortwinus canonici Frisingenses, Rudolfus et Gote-

fridus capellani curiæ. De ministerialibus Frisingensis ecclesiæ: Hainricus Felix puer, Waltmannus de Pastperch et frater suus Fridericus, Hartwicus de Richoltsdorf et filius eius Otto, Gerwicus de Pubenhusen, Eberhardus de Svabingen, Lambertus de Chiemberch, Sigehardus de Chienberch, Wichmant et alii quam plures. Acta sunt hec Ratispone in veteri capella in sollempni curia d'ni Friderici Imperatoris. Anno d'niçe incarnationis M.C.LXXXVII.

Cod. N. 190. f. 16. Erwähnt M. I. 377. Moritz Abh. d. A. 1833 I. 2. S. 196.

No. 101. c. 1187—1189. Ep'i Ottonis II donatio curtis in Hausen in parrochia Kirchheim trans Isaram.

In n. s. et i. tr. Otto D. gr. Fr. ep's. Ne a succedentibus arte aliqua destrui possint aut retractari, que a precedentibus rationabiliter et provide astruuntur, quatinus a memoria hominum recedat, scriptis decretalibus ab eorum datoribus digne mandantur. Proinde sciatur omnis aetas, presens et futura, quod precipue divine remunerationis respectu, tum etiam precibus Perhtoldi maioris eccl'ie decani, Chönradi quoque s. Viti prepositi competenter inducti, curtem unam in villa, que dicitur Husen, situm, quae fevdaai iusticia Hermannus de Rute possidens Chönrado de Niuwertingen in beneficio concesserat, ab utroque ipsorum nobis resignatam, ad novam fratrum oblationem cum usualibus eius appenditiis, scilicet agris et pascuis, kanonice tradimus, tali ordine ac lege, ut quoadusque ipsi, prefatus videlicet prepositus et decanus, vivant, prenominate curtis usum sine contradictione singulis annis accipiant; obeunte vero altero eorum alter, qui superstes fuerit, in anniversario prioris defuncti panem et potum fratribus ministrare non abnuat; mortuis autem ambobus in utriusque anniversario fratribus similiter, ut diximus, panis et potus disponatur. Ut hec ergo predictis, decano scilicet et preposito, illibata et inconvulsa in aevum permaneant, paginam istam conscribi ac sigilli nostri impressione fecimus signari cum testibus subscriptis, quorum nomina sunt hec: Ortwinus ppts Sliersensis, Fridericus ppts Wertsensis, Chönradius maioris eccl'ie custos, Otto de Yrinspurch, Pabo de Vrichendorf, Lutwin kanonicus, Ortolf de Utingingen (sic), Taegen de Perge, Ovlricus de Ahdorf, Eberhardus de Stainpach, Volmar de Pelheim, Rappoto de Steine, Heinricus de Pöngen, Fridericus de Holensteine, Chönradius de Hittenvurt, Meinhardus de Hage, Otto de Waldekke, Alban de Elhpach, Chönradius et frater ejus de Niuwertingen, Heinricus, Heinricus Fertinch, et frater ejus Ludwicus Swevus, Eberhardus de Chumbezdorf, Dietmar Tylaère (Cylaère?), Wernhere de Zolre, Otto de Herberchirchen et alii quam plures.

Or. im R. A. Siegelschnitte. Da Chonrad von Neuharting den Kreuzzug mitmacht, vor Somer 1189. MB. VIII. 446.

No. 102. 1190 16|VIII. Altomünster. Concambium ep'i Ottonis et fratrum ecclesie S. Andreae in Frisinga.

R. Otto D. g. Fr. eccl'ie ep's secundus, petitione fratrum ecclesiæ s. Andree inductus, aream in monte Frisingensi, marstallum suum, pariter cum area iuxta portem lapideam, quam Henricus Mosburgensis possidet, universitati eorum sub forma concambii tradidit, tali conditione, ut fratres, qui ob defectum arearum vagari viderentur, mansiones in eisdem areis collocarent. Fratres quoque plus episcopatu contulerunt, curiam videlicet in Teitenhausen (sic!) et preterea 22 libr. frisingensis monetæ. Actum anno 1190 consilio et assensu majoris capituli et ministerialium; anno vero episcopatus sui sexto. Regnante ser. Rom. rege Henrico ac iure advocatorum memoratam s. Andree ecclesiam defendente. Testes: Chunradus s. Viti Frisinge et s. Margarethe in Ardakeren prepositus, Heinricus maj. eccl'ie plebanus, Heinricus scolasticus, Sigeloh canonicus, Rudolfus de Baccharn, Fridericus de Baingen. De Nobilibus: Folmarus de Wickershoven, Henricus de Brukke, Henricus de Baingen, Liutoldus de Hagenowe. De ministerialibus: Henricus Felix puer, Ulricus Vertinch, Hebanus [? Albanus] Dapifer, Einwicus de Vormarsfeld [Ulmarsfeld?], Otto de Herberkirchen, Chunradus de Eihe, Henricus de Dame¹⁾, Adilolt de Dorinbach, Engilwan de Ahdorf et frater ejus Henricus, Henricus de Inningen, Henricus de Berhartesdorf, Hartwicus de Basingin et alii quam plures. Datum per manum Gotefridi notarii apostolici. Altomünster XVII K. Sept.

Abchrift im R. A. nach in papyro (?) conscripto Originale von Dr. Thomas Passauer Consil. et not. apost. am 20. Juni 1719 beglaubigt. ¹⁾ Tumbo MB. VI. 499.

No. 103. 1190 17|VIII. Augsburg. Ottonis II fundatio anniversarii in ecclesia coll. s. Andreae.

[Crismon] In n. s. et i. tr. Otto D. gr. Fr. eccl'ie ep's secundus. Quaquam universis nostre sollicitudine commissis curam debeamus impendere vigilantem, propensius tamen ecclesiarum commodis tenemur intendere, quarum antecessores nostri divinitus inducti fundatores exstiterunt. Unde noverit tam presentium, quam postfuturorum sollertia, qualiter nos de utilitate fratrum ecclesiæ s. Andree, quam antecessor noster, presul Ellenhardus, in monte Frisingensi construxit, paterne cogitantes ob amorem divinum atque ob intuitum iam dicti apostoli, quem specialem nobis patronem eligimus, ecclesiam in Rote, que nostris tunc vacabat dominicalibus, cum omni iuris plenitudine, cura videlicet animarum ac decimis, in subsidium eis atque supplementum tercii panis contulimus, decano fratrum predictorum suisque successoribus decanis curam animarum, dispositionem vero decimarum officiato, qui de tercio pane simul cum oblationibus constitutis et constituendis fratribus expedire debeat, assignando, statuentes

et presenti (!) pagina firmantes, inpressionis nostrę sigillo communita, ne quis nobis succedentium vel prepositorum memorate s. Andree, ecclesię presidentium potestatem habeat, hoc factum nostrę devotionis infringere, sive suggestione cuiusquam retractare. Predicti quoque fratres pia deliberatione pro nobis utentes consilio communicato statuerunt, quatinus deinceps in die anniversarii nostri missarum atque vigiliarum officio nostri fideliter memoriam agant, et, ut fieri solet in diebus festis, in refectorio pariter ea dieificentur. Actum in basilica s. Johannis Frisinge anno d'nicę incarn. M^o. C^o. LXXXX^o presentibus choro majoris ecclesię simulque ministerialibus. Regnante serenissimo Romanorum rege Hainrico semper Augusto. Testes: Bertoldus maioris eccl'ię decanus, Albano Moseburgensis eccl'ię ppts, Chunradus scolasticus, Ortwinus s. Xyxti ppts, Fridericus ss. Primi et Feliciani ppts, Chunradus s. Viti, et s. Margarete ppts, Chünradus custos et canonicus, Hainricus parrochianus et canonicus, Hainricus scolasticus et notarius, Herrandus canonicus, Pabo can. Otto de Iringesburc can. Adalbertus can. Tageno can. De capellanis: Rüdolfus de Baccharn, Fridericus de Baingen. De Nobilibus: Bernhardus de Mosen, Hainricus de Brukke, Hainricus de Baingen, Liutoldus de Hagenowe. De ministerialibus: Hainricus Felix (puer), Rüdolfus de Waldekke et frater suus Otto, Waltmannus de Pastperc et filius suus Fridericus, Fridericus de Hostensteine, Eberhardus de Werde, Eberhardus de Veltmochingen, Hainricus de Zülsdorf, Adiloldus de Dornibach, Otto de Pasingen et frater suus Hainricus, Hartwicus de Pasingen, Ludwicus de Rubelsdorf, Otto de Herberchirchen, U'lricus Vertinch, Albanus de Elhbach, Gerwicus de Pubenh[usen], Diepoldus de Wippenhusen et filius eius Fridericus, Engilmar de Otenburc et filius eius Liupoldus, Eberhardus de Tagolfingen et filius eius Eberhardus. Monogramma. Signum Domni Ottonis Frisingensis ep'i secundi. Dat. per manum Gotefridi notarii apud Augustam. XVI K. Sept.

Or. im R. A. Siegel. Alte Aufschrift aussen: super eccl'iam et decimam in Obern Rot.

No. 104. 1196. Otto ep's Capitulo Mosburgensi ecclesiam in Grv'le donat.

In n. s. et i tr. Otto D. gr. Fr. ep's. Ne a succedentibus arte (!) qualibet destri vel retractari possint, que aliquando rationabiliter et provide sunt ordinata, et ut a memoria tam presentium quam futurorum non recedant, apicibus literarum merito mandantur. Proinde sciat omnis etas, quod nos instigante Dei et sanctorum amore et mediante Frisingensis capituli persuasione dilectorum filiorum nostrorum C. prepositi et W. decani et universi Mosburgensis capituli ad novam eorum prebendam, quam tertium panem vocant, ecclesiam in Grv'le sitam cum omni iure contulimus, et episcopali auctoritate nostra stabilimus, ita tamen, ut B. qui eam personaliter possidet, non amplius quam 1 modium siliginis et 1 avene in vita sua persolvat annualiter, post mortem vero suam totaliter in usum tercii panis cedat, et perpetuo serviat, dispensatore ipsius panis eam administrante. Ad eundem quoque tertium panem universa beneficia Magistri W., tam capellas quam decimas, tam mansos quam swaigas, secundum eorum petitionem destinamus et auctoritate nostra roboramus. Et prepositus eorum ad nostram persuasionem universo iure, quod in illis beneficiis habuit, scilicet in xenii et striuris (?), vel destitutionibus vel institutionibus renunciavit, ut hec integraliter ad dispensatorem illius administrationis pertineant. Et ut omnis ambiguitas distribuendi illum tertium panem amputetur, statuimus, ut inter canonicos per personas tantum, non per officia, distribuatur, ita scilicet, ut singuli, tam prepositus vel decanus quam reliqui, singulis contenti sint portionibus. Sic enim et matricis ecclesię canonici suam consolationem, quam novam oblationem vocant, distribuunt. Et ut hec inconversa permaneant, presentem paginam conscribi et sigilli nostri impressione iussimus insigniri. Testes sunt: O. Frising. decanus, F. Wersensis ppts, C. custos Frisingensis, C. ppts Mosburg', Pabo, O. archidiaconus, H. parrochianus, Livtwinus, Albertus, H. notarius, W. decanus Mosburg' et universum capitulum. Signum Ottonis secundi Fris. ep'i. Monogramma. Data per manum Hainrici notarii. Actum d'nicę inc. anno M.C.XCVI. Indict. XIII. Anno D'ni Ottonis secundi Fr. ep'i XII. Regnante serenissimo imperatore H. Anno imperii ejus VI. In xpo feliciter Amen.

Or. im R. A. Spagatschnur, das Siegel ab. Aus der ersten Jahres-Hälfte nach den Regierungsjahren vom Tode K. Friedrichs an. R. B. I. 368.

No. 105. 1197 Mai, Juni. Annotatio eorum, quae facta sunt inter d. Ottonem Fris. ep'um et Hadmarum ac Ottonem de Ramsperch pro predio in Tegrinwach

Otto D. gr. Fr. eccl'ie ep's. Ne presentis vite negotia casu temporum labente facilius a memoria succedentium evanescant, litterarum iudiciis solent eternari. Noverint erga tam presentes quam post-futuri fideles xpi, quod veniens ad presentiam nostram nobilis vir Otto de Ramsperc unacum Hadmaro filio sororis sue, cum ambo videlicet iter ierosolimitanum aggredi proposuissent, feodum, quod a nobis habuit, tali condicione resignavit, ut reinvestiendus foret, et prefatus Hadmarus eandem investituram cum ipso potiretur; quod et factum est hoc tenore: Hadmarus sacramento prestito predium suum in villa Tegrinwahc, in pago, quod dicitur Isingov, iure hereditario suo dominio subiacere protestatus est, adiecitque, quod manu potestativa et sine omnium contradictione pro suo arbitrio de eodem predio, quam absolute ordinare potuisset. Predictae igitur rei gratia cum hominibus attinentibus conventiam prebente avunculo suo et abdicationem faciente predium supradictum totaliter in manus Volmari de

Wikersh[oven] Frisingensi ecclesie, ut fides exi[gl]it, conservandum iugiter delegavit, ita scilicet, ut, si ipse vita comite defuncto forte Ottone avunculo suo sine herede, iter relegisset, et predium prefatum a manu nostra vel successorum nostrorum in feodum susciperet, et feodo avunculi sui, quod ille a nobis possedit, similiter succedat. Sin autem Otto avunculus suus eo defuncto reverteretur, ita convenimus, ut ipse feodo suo sicut antea fungeretur, et predium Hadmari sibi in feodum a manu nostra vel successorum nostrorum perrigeretur. Si vero ambo in ipsa via peregrinationis decederent, et predium pretaxatum et feodum Ottonis iurisdictioni Frisingensis ecclesie ascriberentur. Sin autem utrique reverti concederetur, usque adeo processum fuit, ut Otto suo feodo presideret, et Hadmarus delegationem sui predii reppereret, nisi forte amborum nutu laudamentum cassari nequaquam sineretur. Hec autem facta sunt coram venerabili Pataviensi ep'o Wolfkero. Huius vero rei testes sunt: Comes Otto de Velburch, Otto de Ramsperch, Volmarus de Wikersh[oven], Gotscalcus de Haninchovin, Isinricus de A'n's'dorf [Arnesdorf], Ulricus de Vronhoven, Sifridus de Gluze, Rudigerus Judus, Heinricus de Ancinberge, Pilgrimus de Gluze, Otto de Ancinberge, Hilprandus de D'unefurte¹⁾, Rudegerus de Hauperge, Arnhalms de Biberbab, Gotscalcus de Arbingen, Heinricus de Sabsin, Jeburdus de Klamme, Heinricus de Hage, Alberus de Ibisvelde, Uogo de Iratsfelde, Sighardus de Udmarvelt, Otto de D'unefurte, Theodricus de Rimsperch, Baldradus, Heinricus de Mitterchirchen, Fridericus de Basperch, Otto de Mûsbah, Gerwicus de Bubinh[usen], Heinricus de Basingen, Heinricus de Ahdorf, Heinricus de Wippenh[usen], Albanus de Elhpach, Chunradus de Hovin, Heinricus de Jorce, Heinricus de Bûtilpah, Heinricus de Bakarn, Meingozus de Rubilsdorf, Fridericus [de] Svabingen.

Or. im R. A. Siegelschnitte, Siegel fehlt. Nach dem der üblichen Worte ermangelnden, nicht in grösserer Schrift ausgeführtem Eingange wohl nur das damals häufige Duplicat. ¹⁾ Wohl Drunnenfurte zu lesen, s. vorher S. 69. Vgl. MB. XXVIII. b. p. 129. Wilken, Kreuzzüge V. 20.

No. 106. c. 1200. Heinrici Fertinch canonici Frisingensis indemnitas.

C. In n. s. et i. tr. Otto D. gr. Fr. eccl'ie ep's. Necessarium reputamus ac dignum, ut quęcunque de ratione fiunt, sive a nobis, sive a Frisingensi capitulo vicem nostri gerente * litteris testimonialibus adnotentur, ne per diversitatem temporum vel oblivione succedentium inmutari, vel aliquomodo valeant retractari. Pateat ergo universis ecclesie nostre fidelibus, quod, cum Heinricus Fertinch, quondam ecclesie Fris. canonicus, fratrum suorum consortium pariterque prebendam quibusdam demeruit excessibus, ob consequendam apud eos gratiam Romanum pontificem Urbanum adivit, cuius etiam et nostro simul obtinuit interventu, quod consolationem ei stipendiorum fratres assignabant, quę canonicis ad studium proficiscentibus solet ministrari, preter denarios, quos excipiebant, tali utique conventionem, quod iam dicte consolationis usumfructum aliquis de Choro fratrum reciperet, qui prefato Heinrico tres inde libras annuatim persolveret. Quod et ita factum est. Procedente vero tempore, cum de rebus suis idem H. aliter ordinaturus esset, quorundam amicorum inductus consilio predictis consolationum stipendiis in presentia totius Capituli renunciavit, suis obtinens hoc precibus, quod usu[s]fructus eorundem domni Chûnrado preposito ac dicto Felici puero bona voluntate fratrum et assignatus. In cuius benevolentie reconpensationem ipse ab eodem preposito 22 libras recepit, ea conditione, ut, si prepositus in fata decesserit, ad sepedictum Heinricum memorata non redeant stipendia. Quod, si prior ipse H. iura morti solverit, nichilominus ea preposito, quoad vixerit, permaneant. Et ut hoc ita ratum et inconvulsam observetur, hanc inde paginam conscribi fecimus, inpressionis nostrę sigillo communitam, cum testibus subnotatis, quorum hec nomina sunt: Chûnradus maior prepositus, Ortwinus decanus, Chunradus s. Andree ppts, Fridericus Wertsedinus ppts, Heinricus matricis eccl'ie plebanus, Otto de Iringsburch, Gotefridus s. Andree canonicus, Einwicus de Feringen plebanus. De ministerialibus eccl'ie: Gerwicus de Pubenhusen, Chûnradus de Hittenfurt, Otto de Richolfesdorf, Albanus de Elhbach.

Or. im R. A. mit Siegel. Bei * steht gerentis.

No. 107. 1212 21 | VI. Ottonis comitis de Valei traditio ministerialium.

† In n. s. et i. tr. Otto D. gr. Fris. ep's secundus feliciter Amen. Ad noticiam futurorum perveniat, quod Otto comes de Valai saluti suę consulens in his, que aliquando contra Deum negligenter fecit, genitrici suę se reconciliavit. Tradidit enim de ministerialibus suis s. Marie Frisingen hos, quos subscripsimus, per manum delegatoris, Ottonis scilicet comitis de Mosen, ita, si sine heredibus decesserit. Nos vero cum collegio chori nostri omnique familię nostrę laudavimus ei, ut, si contingat, eum morte preveniri, antequam diverse absolutus fuerit excommunicationis, cui est innodatus, ad obtinendam sibi ecclesiasticam sepulturam nos omnem laborem et sollicitudinem impendamus. Sunt autem isti: Hainricus de Hohenchirchen cum uxore et pueris, Perchtoldus de Hohenchirchen cum uxore et pueris, Chûnradus de Tulchingen, Rüdolfus de Solwen cum uxore et pueris, Ulricus frater suus cum uxore et pueris, Arbo frater ipsorum cum uxore et pueris, Rüdolfus de Rvte, Rüdolfus de Tanne, Albero Robelin, Diepoldus de Perchangen, Vidua Ch. de Lotspach, Hailwig, cum pueris suis, Hainricus Gelle cum uxore et pueris suis, Ingrammus iunior, Hiltrudis de Hohenrein cum pueris suis, Hainricus filius

Alberti Lvse, Wernher prepositus. Ut autem ista inconvulsa permaneant, nec retractari possint, placuit nostro pariter et iam dicti comitis sigillo muniri testibus, qui in presentiarum fuerunt, subnotatis: Otto comes de Mosen, Hainricus de Vagen, Hainricus de Wippenhusen, Sigehardus de Chienberch, Gvnther de Giesepach, Albero de Sandoltesh[usen], Albertus de Starcholtesh[oven], Hainricus de Richoltesdorf, Engilmar de Otenburch, Hainricus Canes, Chunradus camerarius, Eberhardus et Fridericus de Swabingen, Fridericus de Wippenh[usen], Hainricus et Uolricus de Wacheringen, Hainricus Vertingus, Rüdolfus frater suus, Ludevicus filius ipsius, Rv"landus miles, Hainricus de Pv"telbach, Fridericus de Jehensdorf, Gerolt de Ismanningen, Uolricus Tymbe, Wichnant de Zv"lsdorf, Chv"nrat et Uolrich de Perchaim, Gerwicus de Lonke, Liebart Kast, Hainrich et Chvnrat de Niweringen. Acta sunt hec Anno D'ni M^oCC^oXII^o. XI Kl. Julii in Choro Frisingensi coram Alteri (sic) s. Marie.

Or. im R. A. Nur das zweite Siegel erhalten, in Eiform ein gen rechts stehender Hirsch. Von der Umschrift lesbar O.... DE VALEI. Huschberg S. 415 Not. 31.

Verbesserungen.

Seite	Zeile	in	Not.	1	lies:	Abschn.	IV	No.	48.
5	2			3	"	"	"	IV	No. 49.
6	1	"	"	"	"	"	"	IV	No. 105.
8	vorletzte	"	"	"	"	"	"	IV	No. 101.
8	letzte	"	"	"	"	"	"		
9	6	von unten	"	"	"	"	"	Collectaneen	
9	5	"	"	"	"	"	"	B. II. 3. (1840).	
14	letzte	"	"	"	"	"	"	nun Not. 3 zu S. 46.	
24	21	"	"	"	"	"	"	zwischen Geisalgasteig und Bullach.	
24	24	"	"	"	"	"	"	Chonratebus	
25	2	von unten	"	"	"	"	"	Abschn. IV No. 57	
28	8	"	"	"	"	"	"	dass einstmals	
29	19	"	"	"	"	"	"	(Sprunner-Menke's Westergau)	
35	11	"	"	"	"	"	"	welche später	
35	8	"	"	"	"	"	"	in dem Stifte	
38	—	zu Absatz 4:	Auch der gründliche Forscher Domprobst v. Steichele spricht sich bei der Pfarrei Burgheim — das Bisthum Augsburg II 585 — für die Einreihung des Grafen Berchtold in das Haus Scheyern aus; Burgeck aber hält er mit Platzer—Neuburger Collectaneen Blätter 1841 1 fig. — für abgegangen auf dem Fuchsberge nächst Berg im Gäü L. Neuburg.						
38	in Not. 1)				lies:	Abschn.	IV	No.	48.
40	10	"	"	"	"	"	"	1120, die	
40	14	"	"	"	"	"	"	Konrads III Halbbruder,	
44	11 et 12	"	"	"	"	"	"	Dompfarrer Hartmud	
70	2	"	"	"	"	"	"	Vertrag	
73	11	"	"	"	"	"	"	L. Rottenburg (statt Mainburg)	
73	22	"	"	"	"	"	"	Pullhausen	
74	7	"	"	"	"	"	"	XVI Jahrhunderte	
75	15	"	"	"	"	"	"	von den Grafen	
80	21	"	"	"	"	"	"	eandem.